
Úkoly na týden od 1. 6. do 5. 6. 2020 

 

JIŽNÍ EVROPA 

POLOHA: 

- poloostrovy, ostrovy na jihu Evropy 

Pyrenejský poloostrov: Portugalsko, Španělsko, Andorra, Gibraltar (britské zámořské území) 

Apeninský poloostrov: Itálie, Vatikán, San Marino 

Balkánský poloostrov: Řecko 

Ostrovní státy: Kypr, Malta 

- velmi členité pobřeží 

- Sardinie, Sicílie, Korsika, Baleáry, Kréta, Kanárské ostrovy, Azorské ostrovy 

 

POVRCH: 

- styk euroasijské a africké litosférické desky – častá zemětřesení, sopky: Etna, Vesuv,  

 Stromboli, Théra 

- pohoří vyzdvižené alpinským vrásněním během třetihor: 

Pyrenejské pohoří, Sierra Nevada (Mulhacén – 3 479 m n. m.), Apeniny, Alpy,  

Pindos (Olymp – 2 917 m n. m.) 

 

HISTORIE 

- historicky významné regiony – důležitá role ve formování evropské kultury, vzdělanosti 

                                                      - starověké Řecko, Řím 

 

MOŘE  

- Středozemní moře – Ligurské, Tyrhénské, Jaderské, Jónské, Egejské moře 

- Atlantský oceán 

 

 

 



VODSTVO 

- Ebro, Tajo, Pád, Tibera 

- ledovcová jezera: Comské, Gardské, Lago Maggiore 

 

PODNEBÍ 

- subtropický podnebný pás – horká léta, mírné zimy 

- hory – výšková stupňovitost 

- flóra – makchie – trvdolisté rostliny 

           - vavříny, citrusovníky, olivovníky 

 

OBYVATELSTVO 

- převažují románské národy, římskokatolické vyznání 

- Řecko - pravoslaví 

 

 HOSPODÁŘSTVÍ 

- méně ekonomicky vyspělé v evropském měřítku 

- hospodářská krize spojená s neuváženými ekonomickými kroky  

- zemědělství – olivy, fíky, citrusy, vinná réva 

- cestovní ruch – velký přínos 

- nejrozvinutější průmyslovou oblastí – severní Itálie 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



PORTUGALSKO 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- západ Pyrenejského poloostrova, pobřeží Atlantského oceánu 

- souostroví Madeira, Azory 

- nížina při pobřeží, vrchovina – centrální oblasti 

- vodstvo – Tajo, Douro, Guadiana 

 

OBYVATELSTVO 

- národnostně jednotný stát 

 -venkov – 40% 

- katolíci 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

-zemědělství – podstatná složka hospodářství 

                       - subtropické plodiny – olivy, citrusy, fíky, vinné réva (portské víno) 

                       - korkový dub – výroba korku – nejvíc na světě 

- průmysl – těžba nerostných surovin – wolfram, měď, cín, uran 



- rozvinutý cestovní ruch 

 - příroda, památky 

 

OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- mořeplavci – Vasco da Gama, Fernão de Magalhães (důkaz o kulatosti Země) 

- fotbalista – Cristiano Ronaldo 

 

 

ŠPANĚLSKO 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- Pyrenejský poloostrov, několik ostrovů – Baleáry (Mallorca, Menorca, Ibiza), Kanárské   

  ostrovy (Gran Canaria, Lanzarote, Tenerife) 

- zámořská území – Ceuta, Melila 

- strategická poloha při Gibraltarském průlivu 

- Pyreneje, Iberské pohoří, Sierra Nevada, Kastilské, Kantaberské pohoří 

- náhorní plošina Meseta 

- Anadaluská nížina 



- vodstvo – Duero, Tajo, Guadalquivir, Ebro, Guadiana 

- subtropický podnebný pás 

- velké rozdíly mezi přímořskými a centrálními oblastmi 

 

OBYVATELSTVO 

- španělská národnost ¾ obyvatel – španělština 

 - menšiny – Baskové – baskičtina – Baskicko 

                    - Katalánci – katalánština - Katalánsko 

                   - Galicijci – galicijština – Galicie 

                   - všechny tři jazyky – úřední jazyky příslušných oblastí 

                   

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- zemědělství – zemědělská půda pokrývá třetinu rozlohy Španělska 

                        - tabák, pomerančovníky, vinná réva, mandloně, olivovníky, datlové palmy,         

                          korkový dub 

                        - olivy – 1. místo na světě, jeden z největších vývozců vína na světě 

                       - chov dobytka 

                       - konzervárenství sardinek a dalších ryb 

- nerostné suroviny – velké bohatství 

                                  -zinek – 1. místo na světě 

                                  - draselné soli, železná ruda, stříbro, rtuť 

- průmysl – strojírenský – výroba aut - Seat 

                                            - letouny Casa 

- oděvní společnosti – Mango, Zara 

- cestovní ruch – ročně přes 50 milionů turistů 

                 

 

 



 OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- básník – Miguel de Cervantes y Saavedra 

- malíři – Pablo Picasso, Salvador Dali, Francisco Goya 

 -tenista – Rafael Nadal 

 

 

 

 

DÚ 

- budete pracovat s mapou Evropy (fyzickogeografická, politická, hospodářská) – vše si na  

   mapě ukazujte 

- do tabulek doplníte aktuální údaje, zpracujete ve Wordu a pošlete 

 

- PS str. 24 – vyfotit, poslat 

 

1. Kde na území Evropy žijí opice, o jaký druh se jedná? 

2. Vysvětlete, co je to korida. 

3. Které oblasti Španělska usilují o získání samostatnosti. 

4. Kterému ostrovu se přezdívá květinový ostrov? 

5. Odkud pochází název Iberský poloostrov? O jaký poloostrov se jedná? 

 

 

- úkoly odeslat nejpozději do pátku 5. 6. 2020 do 12:00 

 

Děkuji za spolupráci 


